
Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cabreuvacapa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CABREÚVA
Segunda-feira, 17 de junho de 2024 www.cabreuva.sp.gov.br Ano XXIV | Edição nº 524



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 17 de junho de 2024 Ano XXIV | Edição nº 524 | Página 2 de 5

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 1.788, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe sobre a denominação
dos  logradouros  públicos  –
Rua 1 e Rua 2 –, localizados
n o  B a i r r o  d o  V i l a r e j o ,
Município de Cabreúva/SP.”

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito do Município
de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, especialmente pelo artigo
85, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município.

D E C R E T A:
Art. 1º. Os logradouros públicos – Rua 1 e Rua 2 –,

localizados no Bairro do Vilarejo, cidade de Cabreúva/SP,
passam a ser denominados, respectivamente, como:

I  –  “Rua  Brasil ,  Bairro  do  Vilarejo,  cidade  de
Cabreúva/SP (Antiga Rua 1).”

II – “Rua Distrito Federal, Bairro do Vilarejo, cidade de
Cabreúva/SP (Antiga Rua 2).”

Art. 2º. O croqui da localização das supramencionadas
vias públicas, faz parte integrante do presente Decreto, o
qual encontra-se devidamente anexado.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14
de junho de 2024.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de junho de 2024.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
DECRETO Nº 1.789, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe sobre a denominação
de logradouro público – Rua 1
–,  localizada  no  Bairro  do
J a c a r é ,  M u n i c í p i o  d e
Cabreúva/SP.”

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito do Município
de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, especialmente pelo artigo
85, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município.

D E C R E T A:
Art. 1º. O logradouro público – Rua 1 –, localizado no

Bairro do Jacaré, cidade de Cabreúva/SP, CEP: 13.318-128,
passa a ser denominado como:

I - “Rua Salvador – Molina – Bairro do Jacaré, cidade de
Cabreúva/SP, CEP: 13.318-128.”

Art. 2º. O croqui da localização da supramencionada
via pública, bem como a cópia da Matrícula de nº 9.953,
oriunda do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de

Cabreúva/SP, fazem parte integrante do presente Decreto,
os quais encontram-se anexados.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14
de junho de 2024.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de junho de 2024.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
DECRETO Nº 1.790, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe sobre a formalização
de  adesão  do  Município  de
Cabreúva/SP  ao  Projeto
"Facilita  SP  -  Municípios",
instituído pela Resolução SDE
nº  05,  de  12  de  março  de
2024,  no  âmbito  do  Decreto
Estadual nº 67.979, de 25 de
se tembro  de  2023 ,  e  o
Decreto  Estadual  nº  67.979,
de 25 de setembro de 2023.”

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito do Município
de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, especialmente pelo artigo
85, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.874, de 20 de
setembro de 2019, que institui a Declaração de Direitos de
Liberdade  Econômica;  estabelece  garantias  de  livre
mercado; altera as Leis nºs 10.406, de 10 de janeiro de
2002 (Código Civil), 6.404, de 15 de dezembro de 1976,
11.598, de 3 de dezembro de 2007, 12.682, de 9 de julho
de 2012, 6.015, de 31 de dezembro de 1973, 10.522, de 19
de  julho  de  2002,  8.934,  de  18  de  novembro  1994,  o
Decreto-Lei  nº  9.760,  de  5  de  setembro  de  1946  e  a
Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-
Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943; revoga a Lei Delegada
nº 4, de 26 de setembro de 1962, a Lei nº 11.887, de 24 de
dezembro de 2008, e dispositivos do Decreto-Lei nº 73, de
21 de novembro de 1966; e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 17.530, de 11 de
abril de 2022 (Código de Defesa do Empreendedor);

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 17.761, de 25 de
setembro  de  2023,  que  institui  os  procedimentos  de
licenciamento simplificado no Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 67.979, de 25
de  setembro  de  2023,  que  institui  os  critérios  e  os
procedimentos  para  a  classificação  de  risco  de  atividades
econômicas, regras para aprovação tácita e procedimento
aplicável  à  constituição  de  ambiente  regulatório
experimental  no  âmbito  do  Estado  de  São  Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 67.980, de 25
de setembro de 2023, que instituiu o Comitê Estadual para
Simplificação  de  Registro  e  Legalização  de  Empresas  e
Negócios  do  Estado  de  São  Paulo  –  Comitê  Facilita  SP;

https://leismunicipais.com.br/a/sp/o/osasco/decreto/2024/1417/14165/decreto-n-14165-2024-dispoe-sobre-a-formalizacao-de-adesao-do-municipio-de-osasco-ao-projeto-facilita-sp-municipios-instituido-pela-resolucao-sde-n-05-de-12-de-marco-de-2024-no-ambito-do-decreto-estadual-n-67979-de-25-de-setembro-de-2023-e-o-decreto-estadual-n-67979-de-25-de-setembro-de-2023
https://leismunicipais.com.br/a/sp/o/osasco/decreto/2024/1417/14165/decreto-n-14165-2024-dispoe-sobre-a-formalizacao-de-adesao-do-municipio-de-osasco-ao-projeto-facilita-sp-municipios-instituido-pela-resolucao-sde-n-05-de-12-de-marco-de-2024-no-ambito-do-decreto-estadual-n-67979-de-25-de-setembro-de-2023-e-o-decreto-estadual-n-67979-de-25-de-setembro-de-2023
https://leismunicipais.com.br/a/sp/o/osasco/decreto/2024/1417/14165/decreto-n-14165-2024-dispoe-sobre-a-formalizacao-de-adesao-do-municipio-de-osasco-ao-projeto-facilita-sp-municipios-instituido-pela-resolucao-sde-n-05-de-12-de-marco-de-2024-no-ambito-do-decreto-estadual-n-67979-de-25-de-setembro-de-2023-e-o-decreto-estadual-n-67979-de-25-de-setembro-de-2023


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 17 de junho de 2024 Ano XXIV | Edição nº 524 | Página 3 de 5

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSIDERANDO que a Resolução SDE nº 05, de 12
de  março  de  2024,  instituiu  o  Projeto  "Facilita  SP  -
Municípios"  com  o  objetivo  de  fornecer  apoio  à
implementação  de  medidas  de  incentivo  à  liberdade
econômica  e  desburocratização  em Municípios  paulistas,
por meio de ações de suporte para adequações normativas,
integração tecnológica e melhoria processual;

D E C R E T A:
Art. 1º. O Município de Cabreúva/SP adere ao Projeto

"Facilita SP - Municípios", instituído pela Resolução SDE nº
0 5 ,  d e  1 2  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 4 ,  c o m  v i s t a s  a o
desenvolvimento  de  um  ambiente  de  negócios  mais
competitivo e favorável aos empreendedores e empresários
por  meio  de  uma  política  de  desburocratização  e
cumprimento de diretrizes de liberdade econômica.

Art.  2º.  Para  os  fins  do  disposto  no  artigo  1º,  o
Município:

I – adotará:
a) os critérios para classificação nos níveis de riscos da

atividade  econômica  previstos  nas  Leis  Estaduais  nº
17.530, de 11 de abril  de 2022, e nº 17.761, de 25 de
setembro de 2023, regulamentadas na forma do Decreto
Estadual nº 67.979, de 25 de setembro de 2023.

b) a classificação de riscos das atividades econômicas
do  Comitê  Estadual  para  Simplificação  de  Registro  e
Legalização de  Empresas  e  Negócios  do  Estado de  São
Paulo – Comitê Facilita SP, instituído pelo Decreto Estadual
nº 67.980, de 25 de setembro de 2023, com o objetivo de
propor diretrizes, critérios e procedimentos necessários à
simplificação  dos  processos  de  registro,  licenciamento,
regularização e legalização de atividades econômicas e de
pessoas jurídicas.

c)  a  Classificação  Nacional  de  Atividade  Econômica
(CNAE)  da  Comissão  Nacional  de  Classificação  (Concla).

II – formalizará a sua adesão à Rede Nacional para a
Simplificação  do  Registro  e  da  Legalização  de  Empresas  e
Negócios (REDESIM), instituída pela Lei Federal nº 11.598,
de  03  de  dezembro  de  2007,  celebrando  o  Termo  de
Adesão a que se refere o artigo 2º do Decreto Estadual nº
55.660, de 30 de março de 2010.

Parágrafo  único.  O  Município  de  Cabreúva/SP
adotará a classificação de riscos de atividades econômicas
previstas no inciso I, alínea "b", deste artigo, após edição
de regulamentações municipais específicas.

Art. 3º. As disposições deste Decreto aplicam-se ao
trâmite do processo administrativo dentro de um mesmo
órgão ou entidade, ainda que o pleno exercício da atividade
econômica  requeira  ato  administrativo  adicional  ou
complementar, cuja responsabilidade seja de outro órgão
ou entidade da  Administração  Pública  de  qualquer  ente
federativo.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14
de junho de 2024.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de junho de 2024.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES

Agente Jurídico do Município de Cabreúva
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 17 de junho de 2024 Ano XXIV | Edição nº 524 | Página 4 de 5

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024

A Prefeitura do Município de Cabreúva, torna público que, através de seu Prefeito, Sr.
Antonio Carlos Mangini, ora denominada Autoridade Competente, na forma do disposto
no  Decreto  municipal  nº  1740/2024, realizará  licitação,  na  modalidade  PREGÃO,  na
forma  ELETRÔNICA,  objetivando  a  contratação  dos  serviços  descritos  no  Anexo  I  –
Termo de referência, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº
11.462, de 31 de março de 2023 e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com
as condições estabelecidas neste Edital.

Os interessados poderão adquiri-lo junto ao setor de suprimentos, em cd-rom a ser
retirado no seguinte endereço: sito à Rua Floriano Peixoto, nº 158 – Centro, Prefeitura
Municipal  de  Cabreúva,  mediante  entrega,  de  mídia  virgem,  ou  na  forma impressa
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais), a ser efetuado no setor de arrecadação,
no mesmo endereço ou ainda, gratuitamente, através de “download” junto a “home
page”  desta  prefeitura,  na  internet,  no  endereço  de  acesso
http://www.cabreuva.sp.gov.br ou www.novobbmnet.com.br.

PROCESSO Nº 3728/2024
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL: WWW.NOVOBBMNET.COM.BR
TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 01/07/2024 – 08h59
ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 01/07/2024 – 09h
SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS 
MODO DE DISPUTA: ABERTO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUVAS
PARA  PROCEDIMENTOS,  conforme  condições,  quantidades  e  exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
EXCLUSIVO PARA ME/EPP: 

ITENS AMPLA PARTICIPAÇÃO 2-3

ITENS PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA

1;4

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 508.575,63

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação - Retificação / RerratificaçãoAviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

http://WWW.NOVOBBMNET.COM.BR/
http://www.novobbmnet.com.br/


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 17 de junho de 2024 Ano XXIV | Edição nº 524 | Página 5 de 5

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE
LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

APRESENTAÇÕES  ARTÍSTICAS  TEATRAIS
COMUNICAMOS que a sessão pública foi redesignada

para os dias e horários abaixo relacionados:
TÉRMINO  DO  RECEBIMENTO  DE  PROPOSTAS:

15/07/2024  ATÉ  ÀS  08h59.
ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 15/07/2024 ÀS

09H00.
Cabreúva, 17 de junho de 2024.
Antonio Carlos Mangini
PREFEITO MUNICIPAL

...........................................................................................................


		2024-06-17T19:31:08+0000
	MUNICIPIO DE CABREUVA:46634432000155 1




